
Ministero dell’Università e della Ricerca
Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO
“Antonio Scontrino” - Trapani

Decreto n. 3588

Decreto di annullamento in autotutela – ex art. 21 quinquies della legge 07.08.1990, n. 241 e
ss.mm.ii. – dal Decreto n. 3459, prot. n. 3846 del 18/03/2024, di nomina della Commissione
esaminatrice e delle attività svolte dalla Commissione e relativi alla procedura concorsuale avviata
con Bando di concorso n. 18237 del 17/11/2023 per il reclutamento a tempo indeterminato di
docenti di prima fascia nei Conservatori di musica ai sensi del D.M. M.U.R. n° 180/2023 - Settore
Artistico Disciplinare CODI/13 Flauto

Il DIRETTORE
- Preso atto delle istanze di annullamento in autotutela proposte dall’Avv. Emanuela Ghisi del

21/09/2024, protocolli numero 13523 e 13525 del 23/09/2024, ricevute dal Conservatorio di Musica
di Trapani a mezzo pec in data 22/09/2024;

- Preso atto della relazione trasmessa dalla Commissione esaminatrice, prot. n. 14697 del 10/10/2024
su richiesta di chiarimenti da parte del Direttore;

- Esaminati gli atti della procedura di cui in epigrafe;

RITENUTO CHE
- esaminati gli atti e considerato l’interesse pubblico prevalente alla regolarità e trasparenza

dell’attività amministrativa;
- preso atto delle istanze di annullamento in autotutela;
- constatato l’errore materiale di protocollazione della graduatoria provvisoria;
- constatate alcune irregolarità di verbalizzazione da parte della Commissione;
- preso atto della richiesta di chiarimenti del Direttore e del contenuto della relazione della

commissione esaminatrice di cui ut supra - che analiticamente confuta soltanto alcune
argomentazioni esposte dagli istanti;

- preso atto della giurisprudenza della Sentenza del Tar Puglia, Lecce 13 settembre 2016, n. 1437 con
riferimento all’onere di motivare la decisione di agire in autotutela, ha chiarito che la revoca o
l’annullamento d’ufficio di un pubblico concorso richiede una motivazione particolarmente puntuale
e penetrante solo quando il procedimento concorsuale si sia completato e perfezionato con
l’intervento della presa d’atto della graduatoria, seguito dall’invito a prendere servizio, atti che
determinano il sorgere di una posizione soggettiva qualificata e tutelata, costituita dall’affidamento
del concorrente chiamato al lavoro (Tar Toscana, sent. n. 6037/2003). Viceversa, in assenza di un
atto conclusivo del procedimento concorsuale, la revoca del concorso pubblico può essere
giustificata anche con sintetiche ragioni di ordine organizzativo, che esplicitino l’interesse pubblico
antagonista, a fronte dell’insorgenza di un significativo affidamento dei concorrenti, pur meritevole
di tutela. (Cons. Stato, sent. n. 2838/2013; Tar. Lazio Roma, sent. n. 6024/2012; Tar Campania
Napoli, sent. n. 1646/2012).

TENUTO CONTO
- che l’Amministrazione non ha mai proceduto a dare seguito alla graduatoria provvisoria non

essendo stata seguita da quella definitiva e senza aver pertanto mai comunicato e richiesto la
disponibilità all’insegnamento.

Tutto ciò premesso

1



Ministero dell’Università e della Ricerca
Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO
“Antonio Scontrino” - Trapani

Decreto n. 3588

DECRETA
per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, l’annullamento e la revoca in autotutela, ex art. 21 quinquies della Legge 07.08.1990, n.
241 e ss.mm.ii. parte di procedura concorsuale relativa all’assunzione tempo indeterminato di n. 4 posti
per il profilo di docente di I fascia – CCNL ‘Istruzione e ricerca’ – Settore AFAM – per il settore codice
CODI/13 avviata con bando di concorso n. 18237 del 17/11/2023 ai sensi del D.M. MUR n° 180/2023
ed in particolare dal Decreto n. 3459 di nomina della Commissione esaminatrice, prot. n. 3846 del
18/03/2024 e successivo verbale numero 1 e di tutti gli atti conseguenti, in particolare della relativa
graduatoria provvisoria pubblicata in data 17/09/2024.

Si dispone che per effetto del presente Decreto tutti gli atti, nessuno escluso, inerenti alla parte della
procedura selettiva indicata in premessa de qua, adottati fino ad oggi sono da intendersi caducati.
Si dispone la pubblicazione del decreto e dell’avviso di annullamento della parte di procedura selettiva
all’Albo dell’Istituzione e nella pagina relativa ai concorsi di “Amministrazione Trasparente”, oltre che
nei siti ministeriali deputati alla pubblicità delle procedure selettive.

Il Direttore
Prof.ssa Elisa Cordova

2


		2024-10-11T09:55:55+0000
	CORDOVA ELISA


		2024-10-11T12:11:09+0200
	Conservatorio di Musica di Stato A. Scontrino




